
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2020-00299312- -UNC-VDE#FP

 
VISTO:

la presentación de propuestas de actividades de capacitación realizadas en la Secretaría de Extensión

CONSIDERANDO:

Que la Facultad de Psicología ha declarado la emergencia Académico Sanitaria

ante la situación sanitaria generada por la pandemia del coronavirus COVID-19, la cual aun persiste, adhiriendo a
las medidas tomadas por el Gobierno Nacional y el Rectorado de nuestra Universidad;

Que en el contexto actual se ha debido modificar los procedimientos de recepción y autorización de las propuestas
de actividades de capacitación y divulgación reguladas por la Resolución del Honorable Consejo Directivo (RHCD) N
° 142/2015;

Que se encuentra vigente el convenio específico firmado entre la Facultad de Psicología y la Fundación Aula Abierta
(RD N.º 1773/2019) por el medio del cual se habilitan a realizar actividades de capacitación extensionistas;

Que la Fundación Aula Abierta, ha presentado las siguientes propuestas de Cursos de extensión: “Mediación y
Convivencia Escolar”; “Educación Emocional con las familias” y “Educación Emocional para el Crecimiento
Personal”;

Que las propuestas presentadas cumplen con los requerimientos establecidos en la reglamentación vigente (RHCD
N.º 142/2015), y cuentan con la opinión e informe favorable de la Secretaría de Extensión;

Por ello;

LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
(Ad Referendum del Honorable Consejo Directivo)

RESUELVE:

Artículo 1°: Autorizar la realización, en el primer semestre del ciclo lectivo 2021, de los cursos de extensión que
se mencionan a continuación y de acuerdo al detalle de los Anexos que forman parte integral de la presente
resolución:

Anexo I: Curso: Mediación y Convivencia Escolar; con 3 (tres) fojas

Anexo II: Curso: Educación Emocional con las familias, con 2 (dos) fojas.



Anexo III Curso: Educación Emocional para el Crecimiento Personal, con 2 (dos) fojas

Artículo 2º: Autorizar al Área Económico Financiera de la Facultad, a realizar el cobro en concepto de aranceles
de las actividades de acuerdo al detalle de los Anexos que forman parte integral de la presente resolución.

Articulo 3º: Autorizar el pago en concepto de honorarios profesionales una vez deducidos los descuentos
reglamentados correspondientes para la Facultad de Psicología y la Universidad Nacional de Córdoba, de acuerdo al
detalle de los Anexos que forman parte integral de la presente resolución.

Artículo 4º: Los responsables de cada una de las actividades detalladas en los Anexos que forman parte integral
de la presente resolución deberán elevar a la Secretaría de Extensión un informe cualitativo de la actividad en el que
incluya el listado de asistentes ordenado alfabéticamente con nombre, apellido y número de DNI de los participantes
hayan cumplido con el 80% de asistencia y planillas de asistencias, dentro de los diez días hábiles de finalizada la
actividad para la confección de los certificados correspondientes.

Artículo 5º: La presente autorización no constituirá antecedente académico alguno si no fuera acompañada de la
certificación de desempeño correspondiente.

Artículo 6°: Protocolizar, comunicar, archivar





EX-2020-00299312- -UNC-VDE#FP 


ANEXO I


1) Título: “MEDIACIÓN Y CONVIVENCIA ESCOLAR”


Actividad organizada en el marco del convenio específico entre la Fundación Aula Abierta
y la Facultad de Psicología de la Universidad Nacional de Córdoba (RD Nº 1773/19)


2) Tipo: Curso de extensión


3) Objetivos: 
• Promover el razonamiento reflexivo, la creación de vínculos saludables y la genera-


ción de actitudes y valores positivos desde el ámbito educativo.
• Comprender la cultura digital y los efectos que ésta tiene en las subjetividades ju-


veniles.
• Reflexionar sobre la ciudadanía y cultura digital, reconociendo ese nuevo lugar de


encuentro, juego, educación, comunicación y socialización de los jóvenes nacidos
en la era digital.


• Acercar nuevas estrategias cognitivas y emocionales de manejarse con la sobrein-
formación y la hiperconexión.


• Posibilitar la reflexión acerca de los diferentes tipos de conflictos escolares.
• Identificar las diferentes acciones e intercambios hostiles entre estudiantes, para


definir cuáles son las que aparecen como antesala posible de futuras situaciones
de acoso u hostigamiento.


• Contribuir al conocimiento acerca del acoso escolar (bullying) para identificar situa-
ciones, su problemática y posibles consecuencias.


• Brindar herramientas para la resolución de conflictos en ambientes educativos.
• Diseñar  e implementar  herramientas  pedagógicas preventivas  y  de  intervención


ante situaciones de conflicto y/o acoso presencial y mediado por las tecnologías.


4) Contenidos
MÓDULO INICIAL: BIENVENIDA Y SOCIALIZACIÓN.
Foro de bienvenida y actividades iniciales: Instancia de presentación de los/as estudiantes
y del programa de estudio. Se propone un foro de socialización, actividades para el reco-
nocimiento del aula virtual y su metodología de trabajo a lo largo del cronograma de cur-
sado
I MÓDULO TEMÁTICO: INFANCIA Y ADOLESCENCIA EN LA NUBE
Las nuevas formas de estar en el mundo de los jóvenes se encuentran fuertemente atra-
vesadas por la tecnología y esto nos interpela como docentes. En base a eso es que en-
tendemos que para poder orientar adecuadamente en estos tiempos, se hace necesario
conocer y mapear los nuevos entornos virtuales donde los jóvenes de este siglo sociali-
zan, juegan y aprenden.
II MÓDULO TEMÁTICO: ¿DE QUÉ HABLAMOS CUANDO HABLAMOS DE BULLYING Y


3/3







EX-2020-00299312- -UNC-VDE#FP 


ANEXO I


CYBERBULLYING?
El módulo propone un acercamiento a la problemática puntual del acoso escolar desde la
teoría, la prevención y la intervención.
III  MÓDULO TRONCAL TEÓRICO/ PRÁCTICO: “MEDIACIÓN SIN MEDIADORES: UN
MODELO DE PREVENCIÓN ANTE EL BULLYING”
El módulo troncal encauza la prevención del Bullying ofreciendo un marco teórico – prácti -
co sobre el análisis del conflicto y su proceso de escalada y hasta la violencia, a los fines
de reflexionar sobre aquellas conductas que pueden ser la antesala del acoso permanen-
te cuando no se gestionan eficazmente en tiempo y forma.-


4)  Destinatarios: Psicólogos,  psicopedagogos,  terapeutas,  psicomotricistas,
fonoaudiólogos,  trabajadores  sociales  y  profesionales  vinculados  a  la  salud  y  la
educación,  Docentes y directivos de nivel  inicial,  primario,  medio y universitario,  otros
educadores  formales  y  no  formales  y  Estudiantes  avanzados  de  psicología,
psicopedagogía, fonoaudiología, trabajo social, magisterio, profesorados y carreras afines
y publico general interesado en la temática.


5) Modalidad: A distancia-


6) Duración:12 semanas


7) Carga horaria total: 240 horas reloj -  20 horas reloj semanales
     
8) Certificación:  Asistente con evaluación aprobada


9) Aranceles.
Curso completo: Pago único de $9720 (pesos nueve mil setecientos veinte)
Las becas se regulan a lo dispuesto por la Resolución 888/04 


10) Conformación del equipo      
Nombre Apellido DNI Función


Lic. Eugenia Larrarte 32539842 Responsable Académica y Docente 


Mgter. Silvina Raquel García 26309112 Responsable Académica y Docente 


Lic. María Julia Clara Zysman 14526391 Docente Invitada


Mgter. Roberto Balaguer Preste 16409757 Docente Invitado


Mgter. Hilda Ana Prawda 11735639  Docente Invitada


Lic. Liliana González 05681167 Docente Invitada


Lic. Mario Pizzi 26729056 Tutoría  y  moderación  de  entorno
virtual


3/3







EX-2020-00299312- -UNC-VDE#FP 


ANEXO I


Lic. Andrea Attis Beltran 31303069 Tutoría  y  moderación  de  entorno
virtual


Tec. Mariano Joaquín García 31593594 Responsable Administrativo


12) Cobro de honorarios profesionales    
Los Honorarios  Profesionales  se  deducirán  de los  recursos propios  generados por  la
actividad distribuidos de acuerdo al convenio específico entre Fundación Aula Abierta y la
Facultad de Psicología de la Universidad Nacional de Córdoba(Resolución Decanal N°
1773/19)


3/3








EX-2020-00299312- -UNC-VDE#FP 


ANEXO II


1) Título: “EDUCACIÓN EMOCIONAL CON LAS FAMILIAS”


Actividad organizada en el marco del convenio específico entre la Fundación Aula Abierta
y la Facultad de Psicología de la Universidad Nacional de Córdoba (RD Nº 1773/19)


2) Tipo: Curso de extensión


3) Objetivos
• Contribuir al conocimiento y a la capacitación docente y profesional, a través de la


educación emocional como estrategia educativa en un abordaje pedagógico y so-
cial.


• Desarrollar una experiencia de aprendizaje que permita interpretar la importancia
de potenciar las habilidades emocionales en el nexo entre educación y familia.


• Favorecer en el estudiante contemporáneo, la oportunidad de generar instancias
creativas y saludables emocionalmente para el aprendizaje.


• Crear  las  condiciones  necesarias  para  adquirir  y  desarrollar  habilidades
emocionales que contribuyan a la convivencia familiar.


• Brindar  estrategias  y  técnicas  que  permitan  integrar  teoría  y  práctica,  en  el
mejoramiento del contexto emocional y social de NNyA.


• Capacitar al docente para la planificación de instancias de educación emocional
con la familia.


4) Contenidos:
Módulo 0: Bienvenida y socialización
Módulo  de  bienvenida  y  presentación,  a  partir  de  un  foro  de  socialización  y  el
reconocimiento del aula virtual y su metodología de trabajo.
Módulo 1: Introducción a la Educación Emocional
El  primer  bloque temático  nos introduce en la  importancia  de  las  emociones y  en  el
desarrollo de la propuesta superadora de hacer Educación Emocional.
Módulo 2: Planificación en Educación Emocional, herramientas para trabajar con la
familia.
En el  segundo módulo  se  abordan aspectos  fundamentales  en el  vínculo  docentes  y
familia,  para  que  los  profesionales  de  la  educación  cuenten  con  herramientas  de
planificación y puedan transmitir  a padres, madres y tutores que son las emociones y
cómo gestionarlas, con el fin de contribuir a la convivencia familiar.
Módulo 3: De la Teoría a la Práctica
El módulo final integrador, busca la puesta en práctica de lo aprendido a partir del diseño
y desarrollo de un trabajo final a modo de proyecto de intervención/acción.


5)  Destinatarios: Psicólogos,  psicopedagogos,  terapeutas,  psicomotricistas,
fonoaudiólogos,  trabajadores  sociales  y  profesionales  vinculados  a  la  salud  y  la


2/2







EX-2020-00299312- -UNC-VDE#FP 


ANEXO II


educación,  Docentes y directivos de nivel  inicial,  primario,  medio y universitario,  otros
educadores  formales  y  no  formales  y  Estudiantes  avanzados  de  psicología,
psicopedagogía, fonoaudiología, trabajo social, magisterio, profesorados y carreras afines.


6) Modalidad: A distancia


7) Duración:12 semanas


8) Carga horaria total: 240 horas reloj no presenciales -  20 horas reloj semanales
     
9) Certificación: Asistente con evaluación aprobada


10) Aranceles.
Curso completo: Pago único de $9720. (pesos nueve mil setecientos veinte)
Las becas se regulan a lo dispuesto por la Resolución 888/04 


11) Equipo Docente      
Nombre Apellido DNI Función


Lic. Eugenia Larrarte 32539842 Responsable Académica y Docente.


Mgter.  Silvina  Raquel
García


26309112 Responsable Académica y Docente.


Lic. Lucas Malaisi 28218986 Docente


Lic. Andrea Attis Beltran 31303069 Tutoría y moderación de entorno virtual


Lic. Mario Pizzi 26729056 Asistencia técnica de aula virtual


Dr. Rafel Bisquerra Alzina 41380548Y Docente


Tec. Mariano Joaquín 
García


31593594 Responsable Administrativo


12) Cobro de honorarios profesionales    
Los Honorarios  Profesionales  se  deducirán  de los  recursos propios  generados por  la
actividad distribuidos de acuerdo al convenio específico entre Fundación Aula Abierta y la
Facultad de Psicología de la Universidad Nacional de Córdoba(Resolución Decanal N°
1773/19)


2/2








EX-2020-00299312- -UNC-VDE#FP 


ANEXO III


1) Título: “EDUCACIÓN EMOCIONAL PARA EL CRECIMIENTO PERSONAL EN JÓVE-
NES Y ADULTOS”


Actividad organizada en el marco del convenio específico entre la Fundación Aula Abierta
y la Facultad de Psicología de la Universidad Nacional de Córdoba (RD Nº 1773/19).


2) Tipo: Curso de extensión


3) Objetivos:
Contribuir al crecimiento personal y profesional, a través de la educaciónemocional como
estrategia.
Desarrollar una experiencia de aprendizaje que permita interpretar la importancia de 
potenciar las habilidades emocionales, para el crecimiento personal.
Favorecer el desarrollo de la inteligencia emocional para conocer las propias emociones, 
y tomar mejores decisiones.
Brindar estrategias y metodologías claves, que permitan integrar teoría y práctica en el 
desarrollo de la inteligencia emocional.


4) Contenidos
Las emociones como señales existenciales; La importancia de vivir conectados al propósi-
to de vida; Cómo encontrar el propósito (el qué hacer): placer vs. Disfrute; Claves para de-
sarrollar habilidades; Lo que la razón no puede explicar; Motivación vs. Voluntad; Clasifi-
cación de las emociones; Emoción recurrente; La biología de las Emociones; Efecto de
las emociones en nuestro desempeño; Efecto de las emociones sobre los pensamientos;
Autodiálogo: expresión directa de los pensamientos; Autodiálogo: generador instantáneo
de emociones; Evaluamos y clasificamos permanentemente; Creencias, Expectativas y
emociones; La gran bóveda de las creencias; Creencias limitantes vs. Creencias empode-
radoras;  Un abordaje holístico:  pensamiento y acción;  Beneficios de entrar  en acción;
Agendar el ejercicio físico; Las tres patas de un adecuado entrenamiento físico; Accionar
en lo que uno disfruta; Salir de la modorra: cambiar el placer por el disfrute; Exceso de ac -
ción: respetar los ritmos corporales y vitales; El poder de los pensamientos; El poder de la
sincronización; El poder del autodiálogo: nos convertimos en lo que nos decimos; Cómo
se forma un hábito, Cómo se cambia un hábito; Cerebro inconsciente vs. Cerebro cons-
ciente; Las circunstancias son la onda expansiva de las creencias; Problemas de aprendi-
zaje y estudio; Influencia de las emociones sobre la salud; Responsabilidad y proactividad


5)  Destinatarios: Psicólogos,  psicopedagogos,  terapeutas,  psicomotricistas,
fonoaudiólogos,  trabajadores  sociales  y  profesionales  vinculados  a  la  salud  y  la
educación.  Docentes  y  directivos  de  nivel  inicial,  primario,  medio  y  universitario.
Educadores  formales  y  no  formales.  Estudiantes  avanzados  de  psicología,
psicopedagogía, fonoaudiología, trabajo social, magisterio, profesorados y carreras afines.


1/2







EX-2020-00299312- -UNC-VDE#FP 


ANEXO III


Personas interesadas en su crecimiento personal y profesional a través del desarrollo de
habilidades socio-emocionales


6) Modalidad: A distancia- virtual


7) Duración:12 semanas


8) Carga horaria total: 240 horas reloj no presenciales-  20 horas reloj semanales


9) Certificación: Asistente con evaluación aprobada


10) Aranceles.
Curso completo: Pago único de $9720. (pesos nueve mil setecientos veinte) 
Las becas se regulan a lo dispuesto por la Resolución 888/04 


11)  Evaluación: participar  y  resolver  las  actividades  parciales  y  una  evaluación
integradora final


12) Conformación del equipo      
Nombre Apellido DNI Función


Lic. Eugenia Larrarte 32539842 Responsable Académica y Docente. 


Mgter. Silvina Raquel García 26309112 Responsable Académica y Docente.


Lic. Lucas Malaisi 28218986 Docente invitado


Prof. Roberto Antonio Pérez 11837704 Docente Invitado


Dra. Anna Forés Miravalles 35087353W Docente Invitada


Lic. Andrea Attis Beltran 31303069 Tutoría y moderación de entorno virtual


Lic. Mario Pizzi 26729056 Tutoría y moderación de entorno virtual


Tec. Mariano Joaquín García 31593594 Responsable Administrativo 


13) Cobro de honorarios profesionales    
Los Honorarios Profesionales se deducirán de los recursos propios generados por la acti-
vidad distribuidos de acuerdo al convenio específico entre Fundación Aula Abierta y la Fa-
cultad  de  Psicología  de  la  Universidad  Nacional  de  Córdoba(Resolución  Decanal  N°
1773/19)


2/2





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Jueves 18 de Marzo de 2021
	numero_documento: RD-2021-149-E-UNC-DEC#FP
		2021-03-11T09:23:53-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Luciano Federico PONCE
	cargo_0: Secretario de Extensión
	reparticion_0: Secretaría de Extensión Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-03-18T17:52:09-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Patricia ALTAMIRANO
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-03-18T17:50:49-0300
	GDE UNC




